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 ينگري با هوش سازماني، خلاقيت سازماني و تعالي سازمانرابطه آينده

  هاي آزاد اسلامي استان مازندران به منظور ارايه مدلدانشگاه در 

 2مرضيه نيازآذري *1 مريم تقوايي يزدي

 

 3/4/98تاریخ پذیرش:      167-192  صص    26/10/97 دریافت:تاریخ 

 

    چکيده
 درني نگري با هوش سازماني، خلاقیت سازماني و تعالي سازماآینده هدف پژوهش حاضر رابطه

از نوع  وصیفيتهاي آزاد اسلامي استان مازندران به منظور ارایه مدل بود. روش اجراي آن دانشگاه

-هانشگاوقت دوقت و نیمههمبستگي بوده است. جامعه آماري پژوهش همه اعضاي هیأت علمي تمام
ستفاده از جدول نفر بودند. حجم نمونه با ا 750که حدوداً  1397دران در سال هاي آزاد اسلامي مازن

اب شد. اي انتخگیري، تصادفي طبقهنفر تعیین گردید. روش نمونه 254کرجسي و مورگان تعداد 

 ستانداردنامه اها بر اساس سه پرسشاي و میداني بود. دادهروش گردآوري اطلاعات از نوع کتابخانه

( و 1967(، خلاقیت سازماني گیلفورد )2002(، هوش سازماني آلبرخت )2003آسکول ) نگريآینده

سشنامه از ( گردآوري و تنظیم گردید. روایي پر1982پرسشنامه تعالي سازماني پیترز و واترمن )

 کرونباخ لفايطریق کارشناسان و اساتید دانشگاهي متخصص تعیین و تأیید گردید. پایایي با ضریب آ

افزارهاي رمنها با کمک محاسبه گردید. تجزیه و تحلیل داده 7/0چهار متغیر بزرگ تر از  براي هر

SPSS22  و PLS  Smart  مار آ س( و از و از آمار توصیفي )جداول توزیع فراواني، میانگین و واریان

ن اهش نشسازي معادلات ساختاري و روش آنتروپي( استفاده شده است. نتایج پژواستنباطي )مدل

اري ثبت و معنادنگري با هوش سازماني، خلاقیت سازماني و تعالي سازماني رابطه مداد که بین آینده

 11اختاري )مولفه(، س13نگري داراي چهار بعد مدیریتي )هاي پژوهش، آیندهبود. بر اساس یافته

 دید.گرمولفه( بود و برازش مدل پژوهش نیز تأیید  3مولفه(، فرهنگي ) 6مولفه(، پژوهشي )

 نگري، هوش سازماني، خلاقیت سازماني و تعالي سازماني.آینده هاي کليدي:واژه
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  مقدمه 
ي فناوري پذیري جامعه جهاني در زمینهدر دنیاي پیشرفته امروز، سرعت حرکت و تحول

و گشوده شدن افق ناشناخته علمي و دستیابي به اهداف بلندپروازانه اقتصادي و رفاه 

کس داده حدي است که فرصتي براي خطا کردن و دوباره شروع کردن به هیچاجتماعي به 

ویژه در امور مدیریتي نوعي رفع تکلیف و گذران شود. حرکت با روش آزمون و خطا بهنمي

 1«نگريآینده»مواجه با آزمون و خطا باید  زمان و فرار از مسئولیت است. بنابراین براي عدم

سازد که وجود، بقاء، رشد و نگري مدیران را قادر ميتراتژي آیندهکرد و آینده را شناخت. اس

هاي مفید سازماني انداز سازمان لحاظ شود و ارتقاي بینش در روشترقي مناسب در چشم

-مند است که مينگري تلاشي نظامآینده .(Alsan &  Oner،2018)مورد استفاده قرار گیرد 
ت کنوني و تأثیر آن ها را در به وجود آوردن کوشد کم و کیف تغییرات یا عدم تغییرا

هاي آینده ترسیم نماید و بر آن است تا منبع، الگوها و علل تغییر و ثبات را براي واقعیت

اندیشان به ما هاي جایگزین مورد تحلیل قرار دهد. آیندهبیني و ترسیم آیندهتقویت، پیش

 (.Amanatidou  &  Guy، 2018)ست گویند که امکان وقوع چه رویدادهایي در آینده امي

نگري تلاش دارد به منظور اصلاح تصمیمات امروز، تصورات و شقوق مختلف آینده آینده

بیني سازان و سایر افراد قرار دهد. هدف اصلي مطالعات آینده، پیشروي تصمیمرا پیش

ن کردن نیست، بلکه بیشتر کسب نوعي دیدگاه در مورد وضعیت امروز بشر جهت روش

ها، نگري همیشه در شکل انتخابرو، بررسي آیندههاي دیگر است. از اینساختن آینده

گردد. توصیف یک وضعیت خاص آینده، ها و غیره، به سمت حال باز ميعملکردها، سیاست

بیني نیست، بلکه نوعي فرایند تفسیري است مرکب از پژوهانه یا نوعي پیشصرفاً کاري آینده

سازي، ارزیابي و عملي ساختن را ها، تفسیر، تصمیممحیطي، تعیین نشانه مراحلي که بررسي

ها مبتني بر فرضیات پژوهي. آینده(Taghvaee yazdi & Sadeghi، 2015)گیرد دربرمي

مشروعي هستند که در تحلیل دقیق تجربه گذشته جاي دارند. اگر شرایط اولیه حفظ شوند 

-اي خاص با سطح معیني از اطمینان انتظار مينتیجه و روندهاي کنوني اصلاح گردند، آنگاه
هاي درگیر باشد. عملکرد رود. این نوع استدلال باید مبتني بر فهم کامل سیستم یا سیستم

دهد. گذشته یک سیستم، مبنایي عقلاني براي قضاوت وضعیت احتمالي آینده به دست مي

ها، تجارت و صنعت ه گسترده دولتپژوهي، مورد استفادهاي دخیل در کار آیندهشناسيروش

گذاري براي افق زماني دورتر اندیشه بلندمدت تنها براي هدف (.Slater، 2007)هستند 
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نیست. حتي هدف آن تنها یافتن میدان نوآوري و تغییر روال گذشته هم نیست. کاوش در 

ه دلیل دیگري هاي بلندمدت سنتي فرق اساسي دارد، بنگري، که با برنامهبلندمدت یا آینده

هاي ممکن و حتي انتخاب میان آن ها براي تعیین تکلیف گیرد و آن شناخت آیندهانجام مي

نگري فرض بر هم فرق دارد. در آینده 1«شناسيآینده»اقدامات امروز است. با اندیشه جبري 

تند. ها کم و بیش آزاد هسها متعدد بوده و در انتخاب میان آن ها انساناین است که آینده

گیري آینده بازیگران بسیاري مشغول به آینده لزوماً ادامه گذشته هم نیست. زیرا در شکل

 & Aghapur، 2011)هاي آینده آنان دارد کار هستند که عمل امروزشان بستگي زیاد به طرح

Pahlavan .) 

ي رفتار سازماني و دانش بهبود یک موضوع جدید و مهم در زمینه 2«هوش سازماني»

هاي جزیي دیگري مان است. ایده و مفهوم هوش سازماني مهم است؛ چرا که پارادایمساز

گیرد. دقیقاً به همان اندازه که هوش همچون یادگیري سازماني و مدیریت دانش را در برمي

هاي هوش جمعي را قابل کاربرد هایي که ایدهکودك در زمان پیاژه بسیار مهم بود؛ استعاره

بهبود و ارتقاي هوش سازماني  .(Gabbar، 2017)نیز مهم خواهند بود کند در سازمان مي

گیري و نوآوري، بهبود عملکرد ها، بهبود تصمیمها و برنامهمنجر به هماهنگي بیشتر طرح

 & Ghafarokhi، 2013)کاري و بالا بردن دورنماي بلندمدت سازمان خواهد شد 

Zamanian.) «اطلاعات از منابع بیروني به منظور بهبود عبارتند از پردازش « هوش سازماني

شود بیني آینده و سازگاري در ارتباط با محیط در حال تغییر تعریف ميتوانایي پیش

(2004،Cronquias .)  در دنیاي امروز ارتقاي هوش سازماني یکي از الزامات غیرقابل انکار

طور یل اطلاعات و همینهاست تا بتوانند از طریق کسب و تجزیه و تحلبراي اغلب سازمان

هاي خود بیفزایند. افزایش هوش سازماني موجب افزایش دانش و ایجاد آگاهي، بر قابلیت

تر و بادقت بیشتري تجزیه و تحلیل ها اطلاعات محیط اطراف خود را سریعگردد سازمانمي

-کرده و نتایج حاصل را به طریق سودمند ذخیره و در مواقع لزوم در دسترس تصمیم
ها در کالبد یرندگان قرار دهند. فلسفه وجود سازمان، متکي به حیات انسان است. انسانگ

کنند. بنابراین، منابع انساني آورند و اداره ميدمند، آن را به حرکت درميها روح ميسازمان

ها هستند. آن ها هستند که به تصمیمات سازماني شکل داده ترین منبع براي سازمانارزشبا

وري را عینیت کنند. بهرهکنند و نهایتاً مسایل و مشکلات سازمان را حل ميحل ارایه ميو راه

  (.Gholami et al، 2011دهند )بخشند و کارایي و اثربخشي را معنا ميمي
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ي اطلاعات، امروزه جامعه با توجه به پیشرفت روزافزون دانش و فناوري و جریان گسترده

است که بتواند با مغزي خلاق با مشکلات روبرو شده و به حل آن هایي نیازمند پرورش انسان

بپردازند و با این رویکرد نیاز به آموزش، تقویت خلاقیت و خلق افکار نو براي رسیدن به 

اي شکوفا از اهمیت خاصي برخوردار است. این نکته را باید در نظر داشت که باید جامعه

ع توسعه نوآوري در سازمان هستند؛ در کلیه سطوح ترین منبمنابع انساني سازمان که عمده

-به این باور برسند که اصولاً بقاي سازمان در دنیاي رقابتي و بازارهاي پیچیده داخلي و بین
المللي امروز؛ منوط به خلاقیت و نوآوري همگاني بوده و همه نیروها باید در جهت ایجاد 

براي ایجاد و تداوم نوآوري  (.Jafari et al، 2012)نوآوري و خلاقیت در سازمان فعالیت نمایند 

و شکوفایي در سازمان باید عادت به تفکر را در افراد ایجاد کرد؛ چرا که خلاقیت با تفکر به 

آید و ارزش تفکر به قدري زیاد است که در تعالیم اسلامي ارزش یک ساعت تفکر، وجود مي

، فرایند 1«خلاقیت سازماني»ده است. بر هفتاد سال عبادت بدني بدون تفکر برتري داده ش

ها و تدوین فرضیه درك مشکلات، مسایل، شکاف در اطلاعات عناصر گم شده، حدس زدن

ها و سرانجام انتقال نتایج ها و احتمالاً تجدیدنظر آندرباره این نواقص و آزمودن این حدس

 (.Darabeigi & Eslamieh،2015)تعریف شده است 

منابع محدود و »بریم، بسیار پیچیده و واجد دو ویژگي عمده، سر ميدنیایي که در آن به 

وري گردیده است. باشد. همین عامل، موجب توجه روزافزون به بهرهمي 2«نیازهاي نامحدود

تواند پشتیبان برنامه رشد و توسعه و ایجاد ها، ميوري و یا بهبود در عملکرد سازمانبهره

بدون بررسي و کسب آگاهي از میزان پیشرفت و دستیابي به هاي تعالي سازماني شود. فرصت

و کسب بازخورد و اطلاع از میزان  روي سازمانهاي پیشاهداف و بدون شناسایي چالش

شده و شناسایي مواردي که به بهبود جدي نیاز دارند، در عملکرد هاي تدویناجراي سیاست

ن دسترسي به اهداف، از جمله نیازهاي ارزیابي و میزا سازمان بهبود میسر نخواهد شد. لذا

در  3«بنیاد اروپایي مدیریت کیفیت»(. lMojibi et a، 2012)محسوس در هر سازمان است 

به منظور تعالي  4( به وسیله چهارده سازمان پیشرو اروپایي در بروکسل بلژیک1988سال )

ه براي بهبود مستمر کسب و کار صنایع اروپایي از طریق بهبود کیفیت به عنوان فرایند پای

یعني تعهد سازماني به  5«تعالي سازماني» (.Najafi Akbarian &، 2009)تأسیس گردید 
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رشد و توسعه پایدار و دائمي سازمان در جهت کسب رضایت مشتري و افزایش مستمر 

کننده است. درواقع تعالي سازماني، معرفي سودآوري سازمان در محیط ملي فراگیر و حمایت

ي تغییر به منظور بهبود اثربخشي سازمان است. منطقي، ایجاد، تقویت و اشاعه تعمدي و

گرا براي بهبود بخشیدن به عملکرد سازمان است. بنابراین، هرگاه تعالي سازماني روشي کل

کند در مسیر سازماني در مسیر حرکت و پیشرفت است، پایداري و ایستادگي کرده، سعي مي

است  1«بالندگي یا بالیدگي»شود آن سازمان داراي ، گفته ميرشد خود به گمراهي نیفتد

(2016 ،al Klefsjo et.) شود که در ، الگویي از یک سازمان ارایه مي2در مدل تعالي سازمان

دهد در فضاي رقابتي براي رشد، هاي دیگر است و نشان ميایده و عمل، سرآمد سازمان

هاي متعالي، سازمان (.Akbarian & Najafi، 2009)ماندگاري و برتري، چگونه باید عمل کرد 

شان ینفعانهایي مسوول با ایجاد کردن شفافیت و پاسخگویي مناسب به ذدر حکم سازمان

. (Taghvaee yazdi & Sadeghi، 2015پیمایند )در قبال عملکرد خود، مسیر تعالي را مي

دهنده جوامع اصر تشکیلي اخیر آموزش عالي به عنوان یکي از مهمترین عندر دو دهه

پیشرفته و حتي کشورهاي در حال توسعه نقش مهم و حیاتي در رشد و توسعه علوم، فناوري 

ي قرن بیست و یکم که جهان اطلاعات و ارتباطات شبکه اینترنت ایفاء کرده است. در آستانه

 رود و نیاز به متخصصان و مدیران آشنا به علومشدن دانش پیش ميبه سمت محوري

شود، آموزش عالي نیز مسوولیت سنگیني را در قبال پیشرفته بیش از پیش احساس مي

کند. به همین منظور آینده جوامع تا حدود اجتماع و جامعه جهاني بر دوش خود احساس مي

زیادي به آینده مؤسسات آموزشي و نهادهاي متعالي دانش وابسته است و آینده نهادهاي 

گردد. در این میان نظام آموزش عالي در ایران با توجه به ترسیم مي هامختلف نیز در دانشگاه

هاي سنگیني را در ساختن ایران براي آینده به عهده وضعیت خاص محیطي خود رسالت

سازي (. در ایران متاسفانه موضوع کلیدي و سرنوشتGhoorchian & Salehi، 2004دارد )

مورد توجه واقع نگردیده و صرفاً در برخي گونه که شایسته است نگري، آنهمچون آینده

قلمروهاي خاص آن هم به شکل محدود بدان اشاره گردیده است. این موضوع حتي در مورد 

 مجامع علمي و محافل دانشگاهي ایران نیز صادق است و منابع موجود که عمدتاً مقاله

 هستند از حجم ناچیزي برخوردارند. 
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وضوع محقق قصد دارد تا در پژوهش حاضر به سؤال اصلي از این رو با توجه به اهمیت م 

نگري با هوش سازماني، خلاقیت سازماني و تعالي سازماني در زیر بپردازد که آیا بین آینده

 هاي آزاد اسلامي استان مازندران رابطه معنادار وجود دارد؟ دانشگاه

 سؤالات ويژه

اسلامي استان مازندران چگونه واحدهاي دانشگاه آزاد در نگري ابعاد اصلي آینده .1

 است؟ 

مدیران واحدهاي دانشگاه آزاد اسلامي  نگري با هوش سازمانيارتباط بین ابعاد آینده .2

 چگونه است؟ استان مازندران

مدیران واحدهاي دانشگاه آزاد نگري با خلاقیت سازماني ارتباط بین ابعاد آینده .3

 چگونه است؟ اسلامي استان مازندران

مدیران واحدهاي دانشگاه آزاد اسلامي نگري با تعالي سازماني آیندهابعاد ارتباط بین  .4

 چگونه است؟ استان مازندران

در مدیران واحدهاي دانشگاه آزاد  نگري با ابعاد هوش سازمانيارتباط بین ابعاد آینده .5

 چگونه است؟ اسلامي استان مازندران

ني، خلاقیت سازماني و تعالي نگري و ارتباط آن با هوش سازماچه مدلي براي آینده .6

-آزاد اسلامي بسیار بزرگ استان مازندران ارایه مي واحدهاي دانشگاه درسازماني 
  کنید؟

 کدام است؟ درجه تناسب مدل ارایه شده .7

 

نگري با هوش سازماني، خلاقیت سازماني و تعالي رابطه آینده»پژوهش  هدف اصلي

 «بسیار بزرگ استان مازندران و ارایه مدل آزاد اسلامي واحدهاي دانشگاه درسازماني 

 اهداف ويژه  

 واحدهاي دانشگاه آزاد اسلامي استان مازندران در نگري شناسایي ابعاد اصلي آینده .1

مدیران واحدهاي دانشگاه آزاد اسلامي استان  نگري با هوش سازمانيرابطه بین آینده .2

 مازندران

دیران واحدهاي دانشگاه آزاد اسلامي استان منگري با خلاقیت سازماني رابطه بین آینده .3

 مازندران

مدیران واحدهاي دانشگاه آزاد اسلامي استان نگري با تعالي سازماني رابطه بین آینده .4

 مازندران
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آزاد  نشگاهدر مدیران واحدهاي دا نگري با ابعاد هوش سازمانيرابطه بین ابعاد آینده .5

  اسلامي استان مازندران

ي تعال نگري با هوش سازماني، خلاقیت سازماني ور رابطه آیندهارایه مدل مبتني ب .6

  آزاد اسلامي استان مازندران واحدهاي دانشگاه درسازماني 

 تعیین درجه تناسب مدل  .7

 

 مدل مفهومي پژوهش 

-به مدل مفهومي بعنوان نقطه شروع و مبنایي جهت انجام مطالعات و تحقیقات است
عبارت دیگر کند. بهآن ها را مشخص مي حقیق و روابط میاناي که متغیرهاي موردنظر تگونه

یک  ال، مدل مفهومي یا همان نقشه ذهني و ابزار تحلیلي،صورتي ایدهتوان گفت که بهمي

 1استراتژي جهت شروع و انجام پژوهش است. مدل مفهومي پژوهش حاضر در پیوست 

 گزارش شده است. 

 

 پيشينه پژوهش
نگري آینده»در پژوهشي تحت عنوان  (Sabortinat et al, 2018)صبورطینت و همکاران  

 بسیار مواردبه نتایج زیر دست یافتند: « در طراحي مدل بومي سنجش مراوده استراتژیک

 از که ستا اهمیت حایز کشور صنعت در مراوده استراتژیک هايتلاش موفقیت براي ايویژه

 مدیریت و استراتژي سازمان با سازماني فرهنگ تناسب به توانمي آن ها ترینمهم میان

 و فرادستي يهااستراتژي از اطلاع ،)استراتژیک مشارکت حوزه )در تحول هايبرنامه فرهنگي

فرین آتحول رهبري سبک و مدیریت ثبات و )استراتژیک آگاهي حوزه )در شرکاي تجاري

  .نمود استراتژیک( اشاره باور حوزه )در

رابطه »در پژوهشي تحت عنوان  (.Javidmehr et al, 2017) و همکاران جاویدمهر

قیت ري و خلانگبین آینده به نتایج زیر دست یافتند:« نگري در دانشجویانخلاقیت و آینده

 .ندهست نگرتریندهآوجود دارد و دانشجویان خلاق  معناداري دانشجویان رابطه

(. در پژوهشي Abbasikhah & Behbodigangeh, 2016) گنجهبهبوديو  خواهعباسي

-هاي هوش سازماني و هوش تجاري بر تعالي سازماني، رتبهلفهؤثیر مأبررسي ت»تحت عنوان 
، به «هاي تعالي سازماني مطالعه موردي: سازمان گسترش و نوسازي صنایع ایرانلفهؤبندي م

اي بینش هلفهؤهوش سازماني با م ،هاي تحقیق نشان داده استیافته نتایج زیر دست یافتند:

کارگیري دانش و اتحاد و ه راهبردي، سرنوشت مشترك، تمایل به تغییر، فشار عملکرد و ب

هوش  هاي بلوغ سیستملفهؤتاثیرگذار بوده و هوش تجاري با م ي سازماني کاملاًلتوافق بر تعا
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تجاري، کیفیت محتواي اطلاعات، کیفیت دسترسي به اطلاعات و استفاده از اطلاعات در 

ثیري أگیري تلفه فرهنگ تصمیمؤثیرگذار بوده و تنها مأت ار بر تعالي سازماني کاملاًکسب و ک

 . بر تعالي سازماني نداشته است

بررسي »در پژوهشي تحت عنوان  (.Darabeigi & Eslamieh،2015)دارابیگي و اسلامیه 

 رابطه بین مدیریت دانش با خودکارآمدي، خلاقیت و هوش سازماني در بین کارکنان

، به نتایج زیر دست یافتند: «هاي آموزشي و پژوهشي دانشگاه علوم پزشکي ایرانمعاونت

خودکارآمدي و هوش سازماني در بین کارکنان  ،خلاقیت نسبت به وضعیت مدیریت دانش

. هم باشدهاي آموزشي و پژوهشي دانشگاه علوم پزشکي ایران بالاتر از متوسط ميمعاونت

ا خودکارآمدي رابطه معناداري وجود دارد. بین مدیریت دانش با بین مدیریت دانش ب چنین

خلاقیت در بین کارکنان رابطه معناداري وجود دارد. هم چنین رابطه معناداري بین مدیریت 

دانش با هوش سازماني در بین کارکنان وجود دارد. استقرار مدیریت دانش در فضاي سازمان، 

ارکنان را در جهت رشد و تعالي سازماني در پي خلاقیت، خودکارآمدي و هوش سازماني ک

 خواهد داشت.

در پژوهشي تحت  .(Taghvaee yazdi & Sadeghi ،2015) و صادقي یزدي تقوایي

بین  به نتایج زیر دست یافتند: «نگري با تعالي سازماني و هوش سازمانيرابطه آینده»عنوان 

نگري با تعالي سازماني و هوش سازماني در دانشگاه آزاد اسلامي واحد ساري رابطه آینده

-چشم)نگري با هفت مولفه هوش سازماني همچنین رابطه بین آینده .معناداري وجود دارد
دانش، اتحاد و تفاهم  انداز استراتژیک، میل به تغییر، روحیه کارکنان، فشار عملکردي، کاربرد

نگري با تعالي سازماني نیز بین آیندهرابطه چنین  هم .ید گردیدأینیز ت (و سرنوشت مشترك

نگري با هوش سازماني در نتایج پژوهش حاکي از آن است که بین آینده. ید گردیدأیت

نگري ندهچنین رابطه بین آی دانشگاه آزاد اسلامي واحد ساري رابطه معناداري وجود دارد. هم

انداز استراتژیک، میل به تغییر، روحیه کارکنان، فشار چشم) لفه هوش سازمانيؤبا هفت م

  .ید گردیدأینیز ت (عملکردي، کاربرد دانش، اتحاد و تفاهم و سرنوشت مشترك

بررسي رابطه هوش »در پژوهشي تحت عنوان ( Rezaee et al, 2015) رضایي و همکاران

به نتایج زیر دست « نان اداره کل آموزش و پرورش استان کردستانسازماني با خلاقیت کارک

هایش با خلاقیت کارکنان رابطه که بین جو سازماني و هوش سازماني به همراه مؤلفه یافتند:

بیشترین و  هاي هوش سازماني کاربرد دانشاز بین مؤلفه. مثبت و معناداري وجود دارد

 ست  با خلاقیت کارکنان را دارا کمترین ضریب همبستگي بینش استراتژیک

نگري بررسي رابطه آینده»(، پژوهشي تحت عنوان Lefter et al, 2018لفتر و همکاران ) 

را « هاي رومانیایي، دورنماي سرمایه انساني با ارایه مدلو ابعاد هوش سازماني در شرکت

http://fa.seminars.sid.ir/ViewPaper.aspx?ID=68902
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هاي کارکنان شرکت ارایه کرده اند. هدف اصلي پژوهش یاد شده ارایه نمایي کلي از موقعیت

رومانیایي با توجه به هفت بعد هوش سازماني آلبرخت بوده است. نتایج تحقیق نشان داده 

هاي بزرگ و متوسط با ابعاد هوش سازماني آشنا درصد از کارکنان شرکت 13است که فقط 

ل شناختند. با این حال تحلیهاي کوچک اصلاً این مفهوم را نمياند و کارکنان شرکتبوده

 هاي به دست آمده نشان داده که هوش سازماني در حد متوسط و بالاتر بوده است. داده

مقایسه مقالات »( در پژوهشي تحت عنوان Alsan & Oner, 2018و اوُنر ) نساآل

ست دایج زیر ، به نت«نگريآینده بینيبیني ملي با مدل مدیریت یکپارچه پیشمطالعات پیش

 خصوص موضوع یکسان بررسي گردید و درخصوص مطالعات مقاله در 17یافتند: حدود 

 نگريدهآین بینيمدیریت یکپارچه پیش هایي استخراج شد و با مدلمؤلفه بیني مليپیش

 د.هایي همسو و همخوان بودندرصد مؤلفه 80مورد مقایسه قرار گرفتند که نتایج 

ت تفسیر اثرا»وان ( در پژوهشي تحت عنAmanatidou & Guy, 2018) آمانداتیو و گاي

یک زي دینامساهایي براي توسعه یک چارچوب براي مفهوم: قدمنگريآینده بینيفرایند پیش

بعادي رسي و انگري برآینده بینيفرایند پیش ، به نتایج زیر دست یافتند:«بینيسیستم پیش

تم یسسسازي دینامیک توسعه یک چارچوب براي مفهومشناسایي و تحلیل گردید که براي 

 نگري ضروري تشخیص داده شد.آینده بینيپیش

ي و نگربررسي بررسي رابطه آینده»(، پژوهشي تحت عنوان Kurtyka, 2017کورتیکا ) 

 ارت یکرا ارایه نمود. این گزارش نظ« هوش سازماني مدیران استرالیا، سنجش مقدماتي

ها نآلات زمان و تشکینمونه از مدیران استرالیایي را درباره هوش سازماني مربوط به سا

 کتاب خلاصه کرده است. این مدیران در سمیناري یک روزه مدل هوش سازماني را که در

از  اند. سپس هر یکارایه شده است، توسط آلبرخت آموزش دیده« قدرت ذهن در کار»

 ه است.ي کردمدیران با استفاده از پرسشنامه هوش سازماني آلبرخت، سازمان خود را ارزیاب

ا تکمیل پرسشنامه ر 128مدیر و مدیر عامل شرکت داشته که  200این سمینار بیش از در 

حلیل تاند. پرسشنامه متشکل از هفت بخش و هر بخش داراي هفت سؤال است. براي کرده

لبرخت آه نظر ها، میانگین هر سؤال و در نهایت هر مؤلفه جداگانه محاسبه شده است. بپاسخ

 3متیاز لات است آمده پایین بوده است. یعني کمتر از نیمي از سؤادر مجموع امتیازات به د

 اند. نمره کسب کرده 5یا بالاتر را از 

وهاي هایي از استفاده سناریدرس»( در پژوهشي تحت عنوان Bezold, 2017بي زولد )

 افتند:ر دست ی، به نتایج زی«نگري استراتژیکي و تعالي سازمانيآینده بیني استراتژیکپیش

 ستراتژیکينگري اراهبردهاي مفید آینده هاي لازم جهت استقراربینيپیشدر این سناریو 

 تحلیل و تعیین گردید. 
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و  محوربه سوي مقیاس انسان»(، در پژوهشي تحت عنوان Dahlgaard, 2016دالگارد )

ني اعد انسببا هدف درك اهمیت بعد ناملموس سازمان یعني  «نگري در بهبود و تغییرآینده

جه رسید به این نتی EFQMکارگیري مدل تعالي مدیریت کیفیت جامع و مدیریت تغییر با به

رسازي هاي جدیدي را براي بستو تغییر سازماني فرصت TQMکه توجه به بعد انساني در 

 سازد. جهت نیل به تعالي فراهم مي

 بینيپیش موضوع»در پژوهشي تحت عنوان  (Coates et al, 2016) کواتس و همکاران

ج زیر ه نتایب، «نگريدر رابطه با آینده بیني فني و تغییر اجتماعياستراتژیک: مقدمه پیش

 اري باو معناد تواند رابطه مثبتمي بیني استراتژیکپیش اتموضوعدست یافتند: در رابطه با 

 نگري یافت. در رابطه با آینده بیني فني و تغییر اجتماعيپیش

(، در پژوهش خود با عنوان Podobnik & Dolinsek, 2015پدبنیک و دالینسک )

، در یک «نگري در سازمانآیندهرقابتي بودن و بهبود عملکرد: مدل یکپارچه مدیریتي و »

پذیري و توسعه سازمان، به بیان فایده المللي در اسلوني و با هدف بهبود رقابتشرکت بین

پرداختند و مدل  1ت امتیازي متوازنو کار EFQMها از جمله مدل ترکیب برخي از مدل

جدیدي را براي رقابتي بودن سازمان ارایه دادند. این دو پژوهشگر با ارایه مدلي تجویزي که 

بود، به بررسي مزایا و معایب هر مدل و فایده ترکیب دو  BSCو  EFQMترکیبي از دو مدل 

 مدل براي رفع معایب آن ها پرداختند. 

ي بینیند پیشابیني به فراز پیش» پژوهشي تحت عنوان (، درCuhls, 2015کالز )

ام شده هاي انجبه نتایج زیر دست یافتند: با بررسي ،«مشارکتي جدید نگريآینده هايفعالیت

 مورد تحلیل وشناسایي  نگريآینده بینيهاي پیشفعالیت، بینيیند پیشابیني به فراز پیش

 قرار گرفت.

 

 شناسي پژوهشروش
نگري با هوش سازماني، خلاقیت سازماني و تعالي حاضر رابطه آینده هدف پژوهش

هاي آزاد اسلامي استان مازندران به منظور ارایه مدل بود. روش اجراي دانشگاه درسازماني 

پژوهش توصیفي از نوع همبستگي بوده است. جامعه آماري پژوهش همه اعضاي هیأت علمي 

نفر بودند. حجم  750اد اسلامي مازندران که حدوداً هاي آزوقت دانشگاهوقت و نیمهتمام

گیري، نفر تعیین گردید. روش نمونه 254نمونه با استفاده از جدول کرجسي و مورگان تعداد 

-اي و میداني بود. دادهاي انتخاب شد. روش گردآوري اطلاعات از نوع کتابخانهتصادفي طبقه
                                                           

1 Balanced Scorecard 
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سؤال، هوش  33( داراي 2003) 1ري آسکولنگها بر اساس سه پرسشنامه استاندارد آینده

 60( داراي 1967) 3سؤال، خلاقیت سازماني گیلفورد 50( داراي 2002) 2سازماني آلبرخت

سؤال گردآوري و  50( داراي 1982) 4سؤال و پرسشنامه تعالي سازماني پیترز و واترمن

تنظیم شده است. طیف خیلي زیاد، زیاد، کم و خیلي کم  4ها در تنظیم شد. این پرسشنامه

روایي پرسشنامه از طریق کارشناسان و استادان دانشگاهي متخصص تعیین و تأیید گردید. 

محاسبه گردید. تجزیه و  7/0پایایي با ضریب آلفاي کرونباخ براي هر چهار متغیر بزرگتر از 

ل و از آمار توصیفي )جداو  Smart PLS  و  SPSS22افزارهاي ها با کمک نرمتحلیل داده

سازي معادلات ساختاري و توزیع فراواني، میانگین و واریانس( و از  آمار استنباطي )مدل

 روش آنتروپي( استفاده شده است.

 

 هاي پژوهشيافته
ن استا نگري در واحدهاي دانشگاه آزاد اسلامي: ابعاد اصلي آیندهبررسي سؤال اول

 مازندران چگونه است؟ 

 شد. عاملي اکتشافي استفاده  جهت پاسخ به سؤال اول از تحلیل

 

 نتایج تحلیل عاملي اکتشافي :1جدول 
KMO آزمون بارتلت DF SIG 

850/0  005/3824 528 000/0 

 

. تخراج کردهایي استوان مؤلفهنشان داد از بین سؤالات شناسایي شده مي 1نتایج جدول 

ر بوده داوده و معنيب 5/0به دست آمده و این شاخص بیشتر از  8540/0برابر   KMOشاخص

 به دست آمده است.  005/3824است، همچنین شاخص بارتلت 

بار عاملي و درصد تبیین واریانس سؤالات در تحلیل عاملي اکتشافي ابعاد تلفیقي به 

مؤلفه استخراج شده  4نگري سؤال مطرح شده در حیطه آینده 33شرح زیر است: از مجموع 

                                                           
۱ Askul 
۲ Albrecht 
۳ Gilford 
٤ Peters and Waterman 
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-به سؤالات در هر مؤلفه عناویني براي آن ها انتخاب نمود. توان با توجه به محتواياست. مي
مؤلفه  3-14-24-23-16-17-15-20-1-19-10-13-18سؤال 13که مجموعهطوري

مؤلفه ساختاري، شش  11-5-32-31-6-21-4-9-22-8-7سؤال 11مدیریتي و مجموعه 

فه فرهنگي مؤل 27-12-26 سؤال 3مؤلفه پژوهشي و مجموعه  28-33-25-29-30-2سؤال 

درصد است هم چنین  4/49را تشکیل داده است که درصد تبیین تجمعي واریانس برابر با 

ها از فرض نرمال بودن فاصله نتایج آزمون کلموگروف اسمیرنوف نشان داد که توزیع داده

دارند، لذا براي بررسي ارتباط از ضریب همبستگي اسپرمن استفاده خواهد شد و براي برازش 

 شود. استفاده مي PLSنرم افزار مدل از 

مدیران واحدهاي  نگري با هوش سازمانيارتباط بین ابعاد آینده بررسي سؤال دوم:

 چگونه است؟ دانشگاه آزاد اسلامي استان مازندران

نگري با گردید. فرض صفر: آیندهدر خصوص پاسخ از آزمون همبستگي اسپیرمن استفاده 

ي دانشگاه آزاد اسلامي استان مازندران رابطه ندارد. فرض هوش سازماني در مدیران واحدها

نگري با هوش سازماني در مدیران واحدهاي دانشگاه آزاد اسلامي استان مازندران یک: آینده

 رابطه دارد.

 نگري با هوش سازمانيهمبستگي اسپیرمن بین آینده :2جدول 

 

 هوش سازماني  

 تعداد 
R P 

 000/0 800/0 254 نگريآینده

 000/0 691/0 254 بعد مدیریتي

 000/0 657/0 254 بعد ساختاري

 000/0 528/0 254 بعد پژوهشي

 000/0 284/0 254 بعد فرهنگي

 

-داري بین آیندهارتباط مثبت و معني 05/0نشان داد در سطح خطاي  2نتایج جدول 
با هوش  نگريآینده که ارتباط بینطورينگري و ابعاد آن  با هوش سازماني وجود دارد. به

، بعد ساختاري با 691/0شده است. بعد مدیریتي با همبستگي  800/0سازماني برابر با 

با  284/0و بعد فرهنگي با همبستگي  528/0، بعد پژوهشي با همبستگي 657/0همبستگي 

رابطه بین اند. بنابراین فرض تحقیق مبني بر وجود نمره کل هوش سازماني در ارتباط بوده

نگري و ابعاد آن با هوش سازماني مدیران واحدهاي دانشگاه آزاد اسلامي استان آینده

 شود. تأیید مي 05/0در سطح خطا  مازندران
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ي احدهاومدیران نگري با خلاقیت سازماني ارتباط بین ابعاد آینده بررسي سؤال سوم:

 چگونه است؟ دانشگاه آزاد اسلامي استان مازندران

ي نگرهگردد. فرض صفر: آیندز آزمون همبستگي اسپیرمن استفاده ميدر خصوص پاسخ ا

دارد. ابطه نران رو ابعاد آن با خلاقیت در مدیران واحدهاي دانشگاه آزاد اسلامي استان مازند

ن ي استااسلام نگري و ابعاد آن با خلاقیت در مدیران واحدهاي دانشگاه آزادفرض یک: آینده

 مازندران رابطه دارد.

 نگري با خلاقیتهمبستگي اسپیرمن بین آینده :3ل جدو

 

 خلاقيت

 تعداد
R P 

 000/0 510/0 254 نگريآینده

 000/0 491/0 254 بعد مدیریتي

 000/0 368/0 254 بعد ساختاري

 000/0 278/0 254 بعد پژوهشي

 000/0 204/0 254 بعد فرهنگي

 

-ندهداري بین آیمثبت و معنيارتباط  05/0نشان داد در سطح خطاي  3نتایج جدول 
 6510/0بر با نگري و خلاقیت برابه طوري که ارتباط بین آینده خلاقیت وجود دارد. نگري

عد ، ب368/0، بعد ساختاري با همبستگي 491/0شده است. بعد مدیریتي با همبستگي 

ر ت دبا نمره کل خلاقی 204/0و بعد فرهنگي با همبستگي  278/0پژوهشي با همبستگي 

 آن با ابعاد نگري واند. بنابراین فرض تحقیق مبني بر وجود رابطه بین آیندهارتباط بوده

تأیید  05/0در سطح خطا  خلاقیت مدیران واحدهاي دانشگاه آزاد اسلامي استان مازندران

 شود. مي

ي واحدها مدیراننگري با تعالي سازماني آیندهابعاد : ارتباط بین بررسي سؤال چهارم

 چگونه است؟ شگاه آزاد اسلامي استان مازندراندان

ري نگندهآیگردد. فرض صفر: در راستاي پاسخ از آزمون همبستگي اسپیرمن استفاده مي

ابطه رندران ن مازو ابعاد آن با تعالي سازماني در مدیران واحدهاي دانشگاه آزاد اسلامي استا

اد گاه آزي دانشزماني در مدیران واحدهانگري و ابعاد آن با تعالي ساندارد. فرض یک: آینده

 اسلامي استان مازندران رابطه دارد.
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 نگري و تعالي سازماني: همبستگي اسپیرمن بین ابعاد آینده4جدول 

 تعالي سازماني
 

 تعداد 
R P 

 000/0 811/0 254 نگريآینده

 000/0 720/0 254 بعد مدیریتي

 000/0 649/0 254 بعد ساختاري

 000/0 519/0 254 هشيبعد پژو

 000/0 294/0 254 بعد فرهنگي

 

-داري بین آیندهارتباط مثبت و معني 05/0نشان داد در سطح خطاي  4نتایج جدول 
نگري و تعالي سازماني نگري و  تعالي سازماني وجود دارد. به طوري که ارتباط بین آینده

، بعد ساختاري با همبستگي 720/0شده است. بعد مدیریتي با همبستگي  811/0برابر با

با نمره تعالي  294/0و بعد فرهنگي با همبستگي  519/0، بعد پژوهشي با همبستگي 649/0

نگري و اند. بنابراین فرض تحقیق مبني بر وجود رابطه بین آیندهسازماني در ارتباط بوده

 05/0طح خطا تعالي سازماني مدیران واحدهاي دانشگاه آزاد اسلامي استان مازندران  در س

 شود. تأیید مي

در مدیران  نگري با ابعاد هوش سازمانيارتباط بین ابعاد آینده بررسي سؤال پنجم:

 چگونه است؟ واحدهاي دانشگاه آزاد اسلامي استان مازندران

نگري گردد. فرض صفر: آیندهدر خصوص پاسخ از آزمون همبستگي اسپیرمن استفاده مي

سازماني در مدیران واحدهاي دانشگاه آزاد اسلامي استان مازندران و ابعاد آن با ابعاد هوش 

نگري و ابعاد آن با ابعاد هوش سازماني در مدیران واحدهاي رابطه ندارد. فرض یک: آینده

 دانشگاه آزاد اسلامي استان مازندران رابطه دارد.

 

 نگري و هوش سازمانيهمبستگي اسپیرمن بین ابعاد آینده :5جدول 

 
بینش 

 استراتژیک

سرنوشت 

 مشترك

تمایل به 

 تغییر

اتحاد و  روحیه

 توافق

بکارگیري 

 دانش

فشار 

 عملکردي

 R 705/0 601/0 621/0 675/0 646/0 646/0 644/0 نگريآینده

P 000/0 000/0 000/0 000/0 000/0 000/0 000/0 

 R 623/0 533/0 518/0 564/0 603/0 541/0 538/0 بعد مدیریتي

P 000/0 000/0 000/0 000/0 000/0 000/0 000/0 
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 بعد ساختاري

 
R 556/0 500/0 523/0 576/0 548/0 539/0 539/0 

P 000/0 000/0 000/0 000/0 000/0 000/0 000/0 

 R 477/0 404/0 449/0 430/0 424/0 430/0 429/0 بعد پژوهشي

P 000/0 000/0 000/0 000/0 000/0 000/0 000/0 

 R 284/0 197/0 191/0 299/0 168/0 256/0 227/0 بعد فرهنگي

P 000/0 002/0 002/0 000/0 007/0 000/0 000/0 

 

-ندهداري بین آیارتباط مثبت و معني 05/0نشان داد در سطح خطاي  5نتایج جدول 
با  نگريهآیند نگري  و ابعاد آن با ابعاد هوش سازماني وجود دارد. به طوري که ارتباط بین

ا روحیه ، ب621/0با تمایل به تغییر  601/0، با سرنوشت مشترك 705/0استراتژیک بینش 

ن همبستگي شده است. هم چنی 644/0و با فشار عملکردي  646/0، با اتحاد و توافق 675/0

ا تري بپایین بعد فرهنگي همبستگي ،نگري با ابعاد هوش سازماني نشان دادبین ابعاد آینده

فرض  نابراینباند. دار بودهها تماماً معنياشته است و این همبستگيابعاد هوش سازماني د

دیران در م ينگري و ابعاد آن با ابعاد هوش سازمانتحقیق مبني بر وجود رابطه بین آینده

 . شودتأیید مي 05/0در سطح خطا  واحدهاي دانشگاه آزاد اسلامي استان مازندران

 لاقیتخنگري و ارتباط آن با هوش سازماني، چه مدلي براي آینده بررسي سؤال ششم:

ایه ران اران مازندآزاد اسلامي بسیار بزرگ است واحدهاي دانشگاه درسازماني و تعالي سازماني 

  کنید؟مي

ها داده شود. براي این منظور بهاستفاده مي PLSجهت بررسي سوال شش از نرم افزار 

تباط ار نايها مدلي بر مبتوان به دادهميمدل مفهومي تحقق برازش داده شد. فرض صفر: ن

زاد آ نشگاهواحدهاي دا درنگري با هوش سازماني، خلاقیت سازماني و تعالي سازماني آینده

 مبناي دلي برمها توان به دادهاسلامي بسیار بزرگ استان مازندران برازش داد. فرض یک: مي

 انشگاهدهاي دواح درني و تعالي سازماني نگري با هوش سازماني، خلاقیت سازماارتباط آینده

 آزاد اسلامي بسیار بزرگ استان مازندران برازش داد. 

  

 برآورد ضرایب مسیر و آماره تي :6جدول 

 به از
مقدار ضریب 

 مسیر
 آماره تي

 349/88 940/0 بعد مدیریتي نگري آینده

 281/92 943/0 بعد ساختاري نگري آینده

 786/33 848/0 شيبعد پژوه نگري آینده
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 612/12 664/0 بعد فرهنگي نگري آینده

بینش  هوش سازماني 

 استراتژیک

629/0 
244/12 

سرنوشت  هوش سازماني 

 مشترك

791/0 
310/13 

 167/42 918/0 تمایل به تغییر هوش سازماني 

 670/23 857/0 روحیه هوش سازماني 

 722/11 674/0 اتحاد و توافق هوش سازماني 

به کارگیري  سازماني هوش 

 دانش

939/0 
188/53 

 621/115 960/0 فشار عملکردي هوش سازماني 

 223/6 488/0 هوش سازماني نگري آینده

 105/6 312/0 خلاقیت نگري آینده

 895/9 521/0 تعالي سازماني  نگري آینده

 

 
 (tمدل پایه با مقادیر تي)  .1شکل
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 ضرایب استاندارد مسیر . 2شکل 

 

قادیر م 2داده شده است و در شکل را براي مدل نشان   tمقادیر 1و شکل  6در جدول 

 1کل شاز روي  دهد.نشان ميها برازشي به دادهرا براي مدل  ضرایب مسیر استاندارد

است  96/1ز بیشتر ا  t دار است و مقادیر آمارهشود که تمامي ضرایب مدل معنيملاحظه مي

  ملاحظه کرد. توان شدت ارتباط هر یک از متغیرها را در این  مدليم 2و نیز از روي  شکل 

 کدام است؟ درجه تناسب مدل ارایه شده ال هفتم:ؤبررسي س

 مدل هاي ارزیابيبا توجه به مدل برازش شده در سؤال سوم تحقیق در این جا شاخص

 گردد. برآورد شده است که نتایج در زیر ارایه مي

 

 ارزیابي مدلهاي برآورد شاخص :7جدول 
 

AVE CR 

R 

Square 

Communality  شاخص
GOF 

  45/0 88/0 91/0 45/0 بعد مدیریتی
 
 
 
 
 
617/0 

 47/0 89/0 90/0 47/0 بعد ساختاری

 49/0 72/0 84/0 49/0 بعد پژوهشی

 58/0 45/0 81/0 58/0 بعد فرهنگی

 54/0 - 95/0 54/0 نگریآینده

 54/0 39/0 78/0 54/0 بینش استراتژیک

 53/0 62/0 86/0 53/0 سرنوشت مشترک

 52/0 84/0 80/0 52/0 تمایل به تغییر
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 73/0 73/0 74/0 73/0 روحیه

 64/0 45/0 84/0 64/0 اتحاد و توافق

 43/0 88/0 85/0 43/0 بکارگیری دانش

 51/0 92/0 78/0 51/0 فشار عملکردی

 46/0 23/0 77/0 46/0 هوش سازمانی

 44/0 29/0 89/0 44/0 قیتخلا

 54/0 27/0 88/0 54/0 تعالی سازمانی 

 
 

، ضریب تعیین مسیرهاي ارتباطي CRمیانگین واریانس استخراج شده، ضریب  7در جدول 

و  CR مرکب پایایيمعیار  با ارزیابي مدلهاي آن ها محاسبه شده است. و میزان اشتراك

یزان اشتراك به کار گرفته شده و نیز ضریب م ( AVE) شده میانگین واریانس استخراج

همچنین  .تر باشند، بهتر استشود که هر چه به یک نزدیکتعیین مسیرها سنجیده مي

باشد، مدل  3/0چنانچه این شاخص بالاي  شده است. 617/0مدل برابر با  GOFشاخص 

 قرار دارند.ح پذیرش ها در سطدر این دادهنیکویي برازش باشد. بنابراین برازشي قابل قبول مي

 تأیید شده است.  617/0ها با شاخص نیکویي برازش بنابراین برازش مدل به داده

 

 بحث و نتيجه گيري
نگري در واحدهاي دانشگاه آزاد اسلامي استان مازندران در پژوهش حاضر ابعاد آینده

نگري شامل چهار هاي انجام شده دریافتیم که آیندهشناسایي و تعیین شد. با تحلیل و بررسي

دارد. با توجه به  مؤلفه 33بعد )مدیریتي، ساختاري، پژوهشي، فرهنگي( بوده و در مجموع 

هاي توان چنین تفسیر نمود که با اعتقاد و باور به ارزشنتایج به دست آمده در سؤال اول مي

اي سطح نگري در واحدهاي دانشگاهي، بهبود رابطه نهاد آموزش و جامعه براي ارتقآینده

ها و بهبود بخشیدن به هاي بلندمدت و رفع نقایص آنکیفیت زندگي مردم، حمایت از برنامه

هاي دانشگاهي نهادینه کنند. فرایندهاي آن به بعد فرهنگي توجه کرده و در کل سازمان

 Zarei et) (،Sabortinat et al, 2018( ،)Javidmehr et al, 2017)هاي نتایج پژوهش با یافته

al, 2013 ،)(2015 ،Taghvaee yazdi & Sadeghi.) (Lefter et al, 2018( ،)Alsan & Oner, 

2018( ،)Kurtyka, 2017( ،)Dahlgaard, 2016( ،)Podobnik & Dolinsek, 2015)  همخواني

 دارد.

نگري با هوش سازماني مدیران واحدهاي دانشگاه آزاد در پژوهش حاضر بین ابعاد آینده

-مازندران رابطه مثبت و معناداري وجود داشت. با توجه به نتایج پژوهش مياسلامي استان 
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توان یک هدف مشترك براي سازمان تعریف و تبیین کنند، از طریق ترویج بحث و گفتگوي 

گسترده در میان همه ذي نفعان داخلي و خارجي، آن را به اشتراك بگذارند و تعهد همه 

میل به تغییر در اعضاي سازمان را تقویت کنند. نتایج  ذینفعان براي تحقق آن را کسب کنند.

 Rezaee et al, 2015( .)Zarei. )(Taghvaee yazdi & Sadeghi، 2015)هاي پژوهش با یافته

et al, 2013( ،)Ahadinejad et al, 2012 ( ،)Mirsepasi & Afghahi, 2012( ،)Lefter et al, 

2018( ،)Kurtyka, 2017)   .همخواني دارد 

آزاد  انشگاهنگري با خلاقیت سازماني مدیران واحدهاي ددر پژوهش حاضر بین ابعاد آینده

رایط شر در اسلامي استان مازندران رابطه مثبت و معناداري وجود داشت. نظام آموزشي کشو

-ابا اجتنرهایي مواجه است که ضرورت انجام اصلاحات و ایجاد تحول در آن کنوني با ضعف
با  اخت وسها را متحول ست. بدین منظور باید نظام آموزش عالي و دانشگاهناپذیر کرده ا

ي ا برارها اعتلاي سطح کیفیت، ایجاد عدالت آموزشي و پرورش خلاقیت در دانشجویان آن

ر نگري دي آیندههااي بهتر هدایت کرد. ابعاد و مولفهجویانه و ساختن آیندهیک زندگي تعالي

خابي و اهبرد انتترین عوامل موفقیت رتواند از مهمها ميي دانشگاهریزي آموزشنظام برنامه

صوص خزشي به ریزي در تمام سطوح آموها باشد. به طور کلي برنامهدستیابي اهداف و رسالت

ه کار بهارت مآموزش عالي، مستلزم داشتن اندیشه خلاق، ارایه ابتکارات جدید و ورزیدگي و 

هاي در یک سخن، یک مدیریت صحیح است در سازمانبردن منابع و عوامل متعدد و 

، آموزشي آنچه موردنظر است، رشد شخصي و فردي در ابعاد معنوي و جسمي و رواني

-تاد مهاراي بر اساس اخلاق و شان و منزلت انساني و ایجهاي اجتماعي و حرفهشایستگي
مي ت علآخرین تحولاهاي یادگیري مستمر و مداوم به منظور انطباق دانش دانشجویان، با 

ال به دنب وینند روز است تا دانشجویان بتوانند خلاق باشند و خلاقانه بیندیشند، تحول بیافر

 (،Javidmehr et al, 2017) هايهاي جدید و نو باشند. نتایج پژوهش با یافتهایده

(2015،Darabeigi & Eslamieh( ،)Rezaee et al, 2015( ،)Fallah shams et al, 2012) 

 همخواني دارد.

نگري با تعالي سازماني مدیران واحدهاي دانشگاه آزاد در پژوهش حاضر بین ابعاد آینده

اسلامي استان مازندران رابطه مثبت و معناداري وجود داشت. برقراري شرایطي براي تسهیل 

د براي ها: با توجه به اهمیتي که تعههاي بهبود و ایجاد تعهد در خصوص برنامهاجراي برنامه

سزایي در انجام کارها دارد، ایجاد شرایطي براي جلب اعتماد افراد در مسیر تعالي نقش به

تواند نقش مهمي را در مسیر تعالي ایفاء ها دارد. ميهاي بهبود توسط آنانجام درست برنامه

ري نگکند. با شناسایي و به کارگیري ابعاد مدیریتي، ساختاري، پژوهشي و فرهنگي در آینده

 & Abbasikhah) هاي ها را متعالي ساخت. نتایج پژوهش با یافتهتوان سازمانمي
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Behbodigangeh, 2016( ،)2015 ،Taghvaee yazdi & Sadeghi ،) (Ahadinejad et al, 

2012( ،)Jafari et al, 2012( ،)Hassanzadeh et al, 2010( ،)Bezold, 2017) .همخواني دارد 

نگري با ابعاد هوش سازماني مدیران واحدهاي دانشگاه ابعاد آیندهدر پژوهش حاضر بین 

آزاد اسلامي استان مازندران رابطه مثبت و معناداري وجود داشت. مدیران سازمان باید از 

هاي موجود در سازمان حمایت و پشتیباني کنند و براي بهبود ها و استراتژيمشيخط

دریافت کنند. هم چنین مدیران سازمان باید حرکت  هاي سازمان از کارکنان بازخوراستراتژي

 هاي به سمت سرآمدي را با پشتیباني مستمر، رهبري و هدایت کنند. نتایج پژوهش با یافته

(2015 ،Taghvaee yazdi & Sadeghi ،) (Rezaee et al, 2015( ،)Zarei et al, 2013 ،)

(Ahadinejad et al, 2012 ( ،)Mirsepasi & Afghahi, 2012( ،)Lefter et al, 2018 ،)

(Kurtyka, 2017) .همخواني دارد 

نگري و ارتباط آن با هوش سازماني، خلاقیت سازماني و در پژوهش حاضر مدلي براي آینده

آزاد اسلامي بسیار بزرگ استان مازندران ارایه شد.  واحدهاي دانشگاه درتعالي سازماني 

ي کارکنان، به عواملي مانند غیبت، جابجایي و ترك سازمان براي آگاهي از میزان رضایت شغل

ها در رفع مشکلات خدمت آن ها، توجه بیشتري کند. سازمان از کارکنان و نظرات آن

هاي ها فراهم شود. کارکنان براي مشارکتي رضایت شغلي آنسازمان، یاري بگیرد تا زمینه

ان تشویق شوند. به نیازهاي فردي و گروهي و طراحي نظام قدرداني از کارکنان در سازم

-روحي کارکنان با تامین نیازهاي مادي و معنوي آنان توجه گردد. نتایج پژوهش با یافته
، (Lefter et al, 2018) (،Sabortinat et al, 2018( ،)2015 ،Taghvaee yazdi & Sadeghi)هاي

(Alsan & Oner, 2018( ،)Amanatidou & Guy, 2018( ،)Kurtyka, 2017 ،)(Bezold, 

2017،) (Podobnik & Dolinsek, 2015) .همخواني دارد 

 گيرينتيجه

نگري در واحدهاي بسیار بزرگ دانشگاه آزاد اسلامي استان در پژوهش حاضر ابعاد آینده

-هاي انجام شده مشخص شد که آیندهمازندران شناسایي و تعیین شد. با تحلیل و بررسي
 مؤلفه 33ختاري، پژوهشي، فرهنگي( است و در مجموع نگري شامل چهار بعد )مدیریتي، سا

اي هدفمند، پیدا کردن دید رشتهدارد. مدیران با اتخاذ تصمیمات صریح، انجام مطالعات میان

نگري در مؤسسات آموزش عالي، هاي آینده، پر کردن خلاً آیندهها و چالشروشن از فرصت

اي به بعد توانند تا اندازهنگري ميکردن آیندههاي لازم براي نهادینه ایجاد آمادگي و زمینه

مدیریتي بپردازند. همچنین با پاسخگویي واحدهاي دانشگاهي نسبت به چگونگي استفاده از 

هاي درسي، آموزش و پژوهش و منابع انساني، مادي، مالي و اطلاعاتي، بازنگري مستمر برنامه

هاي موجود با نگرش رب و ظرفیتارایه خدمات عمومي در سطح جهاني، استفاده از تجا
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جویانه، توجه به مقوله تنوع در محیط رقابتي امروز، تعالي سطح دانش و ارایه مشارکت

دهي هاي دانش، فلسفه جهتهاي کاربردي، فناورانه و دیگر عرصههاي مرتبط با عرصهآموزش

ه، کشف روند سازي و آموزش براي آیندو پاسخگویي، خلق آینده و نیازهاي جدید، آماده

ها در آموزش جریانات گذشته تاکنون، تعیین و تبیین اهداف آینده و خط سیر نیل به آن

اندازهاي هاي تدوین شده و اجراي آن در آینده، تهیه و تنظیم چشمعالي، میزان انطباق برنامه

برابر  ریزي بلندمدت براي کسب آمادگي دربندي مسایل، برنامهآینده و تنظیم امور و اولویت

توانند بعد ساختاري را غنا بخشند. همچنین با توسعه تبادل دانش بین رویدادهاي آینده مي

دانشگاه و جامعه، اطمینان از کیفیت و ارتقاي مستمر کیفیت در سطوح مختلف دانشگاه، 

هاي بین دانشگاهي، افزایش مشارکت دانشجویان تولید دانش و اشاعه آن و توسعه همکاري

موزشي و پژوهشي، به حداقل رساندن عدم قطعیت ناشي از برخورد با رویدادهاي در امور آ

ها، رشد و تحول براي تر از هزینه صرف شده براي آنارزشآینده و اتخاذ تصمیماتي با

توانند بعد پژوهشي را بسط و پاسخگویي بهتر به نیازهاي دانشگاهي و اجتماعي آینده مي

 گسترش دهند. 

د گاه آزانگري با هوش سازماني مدیران واحدهاي دانشبین ابعاد آیندهدر پژوهش حاضر 

از  هش بایدج پژواسلامي استان مازندران رابطه مثبت و معناداري وجود داشت. با توجه به نتای

رورش ریق پهمه کارکنان حمایت و پشتیباني مادي و معنوي شود. با به کارگیري دانش از ط

اد. دنش و یادگیري را در سطح سازمان توسعه و گسترش و ترویج یک فرهنگ مدیریت دا

ید بر ا تاکاستانداردهاي عملکرد سازمان و ترویج و انتقال آن به همه کارکنان سازمان ب

 مدیریت مبتني بر هدف تعریف و تبیین کرد. 

آزاد  انشگاهنگري با خلاقیت سازماني مدیران واحدهاي ددر پژوهش حاضر بین ابعاد آینده

ز طریق اند اتوي استان مازندران رابطه مثبت و معناداري وجود داشت. آموزش عالي مياسلام

ثري در هاي مواي نیروي انساني خود، گامگذاري هدفمند در رشد و توسعه حرفهسرمایه

، تریفیتبا ک جهت رشد و توسعه اقتصادي و اجتماعي بردارد و باید بتواند با آموزش بهتر و

روحیه  ونگیزه نیروي کار را در آینده افزایش دهد و با هدف قرار دادن ا وريکیفیت و بهره

تي یک ت مشارکوري و مدیریریزي براي بهرهها، برنامهخلاقانه در دانشجویان، توسعه مهارت

 برنامه پویا و اثرگذار را براي آموزش عالي به اجرا درآورد.

ماني مدیران واحدهاي دانشگاه آزاد نگري با تعالي سازدر پژوهش حاضر بین ابعاد آینده

اسلامي استان مازندران رابطه مثبت و معناداري وجود داشت. با توجه به این که تعالي 

هاي ایراني توجه مناسبي به آن نشده است، سازمان مبحث جدیدي است، هنوز در سازمان

نا شوند، لازم به ایجاد شرایطي که کارکنان و مدیران بتوانند از آن طریق با این موضوع آش
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هایي منظم در این خصوص و پیگیري رشد افراد از این رسد. ایجاد برنامه یا کلاسنظر مي

 تواند مفید باشد.جهت نیز مي

نگري با ابعاد هوش سازماني مدیران واحدهاي دانشگاه در پژوهش حاضر بین ابعاد آینده

هایي سازي برنامهود داشت. با پیادهآزاد اسلامي استان مازندران رابطه مثبت و معناداري وج

براي پذیرش، آموزش و ایجاد تعهد در فرایند تغییر و ایجاد رابطه دوسویه مبتني بر اعتماد 

سازي فرایندهاي مدیریت تغییر و تعالي در سازمان میان کارکنان و مدیران، بتوان به پیاده

ري نمایند تا کارکنان کمک کرد. سازمان به معیارهاي استخدام کارکنان توجه بیشت

هاي آموزشي براي نیازهاي آموزشي استخدامي با نیازهاي سازماني منطبق باشند. برنامه

مدت و بلندمدت در ها در سازمان طراحي و اجرا گردد. اهداف کوتاهکارکنان و رشد آن

ال نیازها و انتظارات حمدیریت دانش روشن گردد و با اهداف عالي سازمان همسو شود. پیش

 هايبندي گردد. عملکرد رقبا )دانشگاهو آینده علم و دانش در سازمان شناسایي و اولویت

  دیگر( در به کارگیري دانش سازماني تجزیه و تحلیل گردد.

نگري و ارتباط آن با هوش سازماني، خلاقیت سازماني و در پژوهش حاضر مدلي براي آینده

زاد اسلامي بسیار بزرگ استان مازندران ارایه شد. آ واحدهاي دانشگاه درتعالي سازماني 

ها را هاي آموزشي، علاوه بر بالا بردن اطلاعات کارکنان، آنمدیریت سازمان با تشکیل کلاس

از مسایل و مشکلات سازمان و علل پایین بودن سطح کیفي خدمات ارایه شده مطلع و آگاه 

هاي و انتقادات را در مورد خدمات ارایه سازند. تشکیل یک کمیته تخصصي که بتواند پیشنهاد

-ها را به مرحله اجرا درآورد. خطشده و نیز بهبود فرایندها، دریافت کرده و پس از تحلیل، آن
هاي دانشگاه توسط نیروهاي دانشي تدوین گردد. سطح آگاهي و مشارکت مشي و استراتژي

-مان ترویج یابد. ایجاد کانالپرسنل آموزش و ارتقا یابد. فرهنگ همکاري و مشارکت در ساز
هاي انساني و مالي هاي ارتباطي باز و شفاف در سازمان الزامي است. سازمان باید بر دارایي

ها بهره بگیرد. خود مدیریت صحیح را به عمل آورد تا بتواند به بهترین شکل ممکن از آن

سازمان جهت  هاي غیرضروري درروشي براي محاسبه منابع از دست رفته و نیز هزینه

 اندازهاي مشترك در سازمان ایجاد گردد. دستیابي به چشم

 

 پيشنهادهاي پژوهش

نگري و ارتباط آن با هوش سازماني، خلاقیت سازماني و آینده ه مدلیارادر این پژوهش به 

آزاد اسلامي پرداخته شد که در ادامه، پیشنهادهاي زیر  واحدهاي دانشگاه درتعالي سازماني 

 :شوديمي پژوهش ارایه هاافتهس یبر اسا
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 ه گسترشبنگري مدیریتي آینده تقویت و ایجاد شود جهتمي :  پیشنهادبعد مديريتيدر 

 فیتکی و مدیران در دانشگاه، شدت شفاف مطلوب و ارتباطات اجتماعي تسهیل روابط و

موزش آ و ا یکدیگرهاي آنان بهاي دانشگاهي و تبادل اندیشهگروه افراد و بین تعاملات و روابط

یني به پیشآشکارسازي عنایت ویژه گردد. لزوم ارای هاي ارتباطي و فرهنگو توسعه مهارت

، با کامل قع،موبه اطلاعات میزان افشاي هر به در قبال آن که مدیران پاسخگویي واطلاعات 

 نه وامکان اتخاذ تصمیمات آگاها به همان میزان تر باشد،و شفاف ترکیفیت، صحیح

  .دکنبیشتر مي نگري سازمانا را در آیندهه پاسخگویي آن

ط اي روابساختار سازماني آیینه تمام نماي الگوه: با توجه به اینکه بعد ساختاريدر 

 ولیت ووسمهاي ارتباط رسمي، تعیین دهي، کانالروابط گزارش ،ارتباطات ينحوه دروني،

کاري و اناطلاعات و عدم پنه به دسترسيرؤیت بودن،  باشد، لذا  قابلمياختیار تفویض

نگري این آینده تقویت شود جهتمي کاري بسیار حائز اهمیت است، لذا پیشنهادمخفي

 خته شودپردا ساختاري به بازنگري در ساختار سازماني دانشگاه با مشارکت مدیران و خبرگان

ا هتراتژيه اسب زان دستیابي و با تجزیه و تحلیل اهداف و عملکرد دانشگاه به منظور تعیین می

مربوطه  هايوهکاري به کار گرو اهداف، گزارشي شفاف، قابل درك، واقعي و به دور از پنهان

 ارایه گردد.

 نگري پژوهشي،این آینده تقویت و ایجاد شود جهتمي : پیشنهادبعد پژوهشيدر 

وهشي اقدام لاعات و پژاط فناوري جامع هايیا ارتقاء سیستم استقرار در خصوص هادانشگاه

 گیرد،رار ميقاست که در اختیار آنان  اطلاعاتياز آنجایي که منشأ تصمیمات مدیران  کنند.

 اتخاذ تصمیمات صحیح و کاهش خطا در سزایي دره نقش ب و صحت اطلاعاتدقت  لذا

 درگمي وکه موجب سر اطلاعاتمدیران با طیف وسیعي از  اغلب، .گیري مدیران داردتصمیم

وسیع  حجماین  بهکه هنگام اخذ تصمیم  گردندمواجه مي شودز خطا در تصمیمات ميورب

 هاشگاها داناطلاعاتي مهم و حیاتي است. لذ بلکه جامع و کامل بودن بودهن ينیاز اطلاعات

ت اطلاعا وو سطح دانش  تدق ،هاي پژوهشي و افراد محقق و پژوهشگرسیستم رتقايبا اباید 

 روز خطابط، کاهش از طریق سهولت برقراري ارتبا داده تاافزایش  هادانشگاه نگريدر آینده را

فزایش اعات را لااطنشر  صحتسرعت و  اطلاعاتي، دقت، گونه  هر جلوگیري از افشاي ضمن

 گردانند.به موقع و به اتخاذ تصمیمات درست  رمدیران را قادو  داده

نگري در واحدهاي هاي آیندهور به ارزششود با اعتقاد و بامي : پیشنهادبعد فرهنگيدر 

دانشگاهي، بهبود رابطه نهاد آموزش و جامعه براي ارتقاي سطح کیفیت زندگي مردم، حمایت 
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ها و بهبود بخشیدن به فرایندهاي آن به بعد فرهنگي هاي بلندمدت و رفع نقایص آناز برنامه

 ینه شوند.هاي دانشگاهي بسترسازي و نهادتوجه کرده و در کل سازمان
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